К делу 1-41/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 19 февраля 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Семенова Е.А.,

секретаря судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Тихорецкого межрайонного прокурора Сыровицкой М.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Рукинова И.В., удостоверение №999 от 24.04.2003, ордер №201949 от 13.02.2019,

потерпевшего ФИО12.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне - специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, на воинском учете в военном комиссариате города Тихорецка и Тихорецкого района Краснодарского края состоит (военную службу не проходил, медицинской комиссией при отделе военного комиссариата Краснодарского края по городу Тихорецку и Тихорецкому району 21.05.2014 года признан «В» - ограниченно годен к военной службе по статье 81 «в» постановления Правительства РФ №565-2013 года диагноз: компрессионный перелом позвоночника в условиях МОС), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью частью 1 статьи 167, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2018 года около 21 часа 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории, прилегающей к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде повреждения автомобиля «Hyundai Accent» государственный знак № регион, принадлежащего ФИО13 и желая их наступления, подошел к автомобилю «Hyundai Accent» государственный номер № регион и с целью повреждения данного автомобиля, открыл крышку бензобака, при этом поцарапал лакокрасочное покрытие, после чего, подошел к водительской двери, и разбил стекло в водительской двери автомобиля, нанеся удар локтем. После чего, имея умысел на продолжение своих преступных действий, ФИО1 обошел автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, и, нанеся удар локтем, разбил стекло в передней правой двери. Имея умысел на продолжение своих преступных действий, ФИО1 подошел к заднему правому крылу и нанес один удар кулаком правой руки по заднему правому крылу автомобиля, от чего образовалась вмятина. Затем ФИО1 схватил рукой антенну, установленную на заднем левом крыле автомобиля, и силой потянув, сломал ее. После чего ФИО1 скрылся с места совершения преступления.

В результате преступных действий ФИО1 на автомобиле «Hyundai Accent» государственный номер № регион были обнаружены повреждения в виде разбитых стекол передней правой и левой двери, царапины на крышке бензобака, вмятины на заднем правом крыле, что препятствовало дальнейшей эксплуатации автомобиля без проведения ремонтно - восстановительных работ. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО14. значительный материальный ущерб в сумме 16 800 рублей.

В конце ноября 2018 года, более точное время дознанием неустановленно, ФИО1, находясь среди сорной растительности в конце улицы Свердлова станицы Новорождественской Тихорецкого района Краснодарского края, согласно общепринятых спутниковых координат 45 градусов 51 минута 08 секунд северной широты и 39 градусов 57 минут 54 секунды восточной долготы, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли. Зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, ФИО1 оборвал с него листья и верхушки, поместил в имеющийся при нем полимерный пакет, который спрятал там же среди зарослей камыша для того, чтобы впоследствии забрать и употребить.

21.12.2018 года около 10 часов 30 минут ФИО1, вернувшись на то место, где в ноябре 2018 года спрятал полимерный пакет с коноплей, убедившись в том, что конопля высохла и пригодна для употребления, взял полимерный пакет с коноплей, и поместил во внутренний карман надетой на нем куртки, где и хранил, перемещая при себе с целью дальнейшего личного употребления.

21.12.2018 года около 10 часов 40 минут ФИО1, находясь около дома № 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, и сопровожден в помещение СПП № 1 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>», для дачи объяснения. При даче объяснения ФИО1 дал основания полагать, что может хранить при себе предметы и вещи, запрещенные законом к свободному обращению в гражданском обороте. После чего, 21.12.2018 года в 11 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых, во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с невысушенной измельченной растительной массой зеленовато - коричневого цвета с характерным запахом конопли, которая согласно заключения эксперта № 65 от 22.01.2019 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 30,80 гр.

Своими действиями ФИО1 нарушил требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281 229 и 2291 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. Об обстоятельствах совершения преступления пояснил, что 20.12.2018 года в течение дня он употреблял спиртное, и вечером, выпив примерно 0,7 литров водки, около 21 часа 00 минут, решил пойти к своему знакомому ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес> с которым у них в последнее время часто происходят скандалы, для того, чтобы выяснить отношения. Он пришел к дому, в котором проживает ФИО15 и позвал его, чтобы поговорить. В ходе беседы между ним и ФИО16 произошел словесный скандал, в ходе которого ФИО17 сказал, чтобы он шел домой. После чего сам ФИО18. ушел к себе домой. Потом он решил вернуться, так как не был удовлетворен их беседой. Когда он снова подошел к дому № 39 по улице Спортивной станицы Новорождественской Тихорецкого района, то увидел автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион черного цвета, принадлежащий ФИО20 и будучи разозленным на ФИО19., решил повредить автомобиль. Он подошел к автомобилю, открыл его и напихал в бензобак сорванную с земли траву, при этом поцарапал лакокрасочное покрытие на крышке бензобака. Затем он подошел к водительской двери и правым локтем нанес один удар по стеклу левой водительской двери, от чего стекло разбилось. После чего он обошел машину и сделал то же самое со стеклом правой передней двери. Затем он подошел к заднему правому крылу автомобиля, и нанес один удар кулаком руки по заднему правому крылу автомобиля, в результате чего продавил вмятину на заднем правом крыле. Поднявшись, он схватил рукой антенну, установленную на заднем левом крыле, и силой потянув, сломал ее. После чего он ушел домой и лег спать. На следующий день он решил обратиться в полицию и сообщить о совершенном им преступлении, где написал явку с повинной. В конце ноября 2018 года в первой половине дня, более точную дату и время не помнит, он находился в конце улицы Свердлова станицы Новорождественской Тихорецкого района, где среди сорной растительности обнаружил один дикорастущий куст конопли. Он вырвал данный куст с корнем и оборвал с него все листья и верхушки, поместил оборванные части конопли в полимерный пакет, который спрятал там же среди зарослей камышей, чтобы впоследствии употребить самому путем выкуривания. 21.12.2018 года утром, он, вспомнив про пакет с коноплей, спрятанный им в зарослях камыша, решил забрать его и употребить коноплю путем выкуривания. Так, 21.12.2018 года около 10 часов 30 минут он вернулся в заросли камыша, взял спрятанный ранее полимерный пакет с коноплей, поместил во внутренний карман надетой на нем куртки и направился в сторону дома. По пути следования, когда он находился около дома № 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, которые представились и сообщили о том, что ему необходимо дать объяснение по поводу повреждения автомобиля, принадлежащего ФИО21. В ОМВД России по Тихорецкому район, сотрудники полиции, пригласили двух понятых, в присутствии которых ему было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы и вещи, добытые преступным путем. На что он пояснил, что во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, находится полимерный пакет с коноплей, которую он сорвал в ноябре 2018 года, находясь в зарослях камыша в конце улицы Свердлова станицы Новорождественской Тихорецкого района. В ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых, у него во внутреннем кармане куртки, надетой на нем, сотрудники полиции обнаружили полимерный пакет с растительной массой зеленовато - коричневого цвета. В присутствии понятых он пояснил, где и при каких обстоятельствах приобрел данное наркотическое средство. Также в присутствии двух понятых сотрудники полиции изъяли у него наркотическое средство, осмотрели, опечатали. Затем в присутствии понятых, сотрудником полиции были произведены смывы с его ладоней, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны.

Кроме личного признания вины в инкриминируемом деянии, вина подсудимого подтверждена собранными по делу и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Потерпевший ФИО22. в судебном заседании пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, 2008 года выпуска черного цвета, который он приобрел в 2015 году. Он работает в пункте приме металла, расположенном по улице Ачкасова города Тихорецка, где у него в качестве грузчика работал ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> Ранее между ним и ФИО1 произошел конфликт по работе, так как он заподозрил, что ФИО1 употребляет спиртными напитками на работе. С 17.12.2018 года ФИО1 перестал выходить на работу. 20.12.2018 года около 21 часа 00 минут он находился у себя дома. В это время к нему пришел ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Он не стал разговаривать с ФИО1 и прогнал его, пояснив, что они смогут поговорить только тогда, когда ФИО1 будет трезвый. После этого ФИО1 вышел за двор его домовладения, а он зашел к себе в дом. При этом за двором его дома стоял принадлежащий ему автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, который он всегда оставляет на ночь за двором. Автомобиль сигнализацией не оборудован и закрывается только на центральный замок. Ночью он никакого шума не слышал, на улицу не выходил. 21.12.2018 года утром проснувшись, около 08 часов он вышел на улицу, для того, чтобы ехать на работу. Когда он вышел за двор, то сразу увидел, что его автомобиль поврежден, а именно: разбиты правое и левое боковые стекла передних дверей, вмятины металла на правом заднем крыле, сломана антенна, установленная на заднем левом крыле, царапины краски на крышке бензобака, в горловине бензобака находилась сухая трава. Он сразу заподозрил в данном происшествии ФИО1, так как накануне вечером, когда тот приходил поговорить, он не стал разговаривать с ФИО1, и ранее между ними происходили конфликты. В настоящее время материальный ущерб в размере 16800 рублей, который являлся для него значительным, подсудимым возмещен. Материальных претензий к подсудимому не имеет. Просил назначить подсудимому наказание, не связанное с лишением свободы.

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО23., данные им в ходе дознания в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается ремонтом автомобилей на протяжении 20 лет. Мастерские расположены по адресу: город 

<

адрес> 27.12.2018 года им был осмотрен автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион черного цвета. На момент осмотра данный автомобиль имел следующие повреждения: царапины краски на крышке бензобака, вмятины металла на правом заднем крыле, разбитые правое и левое боковое стекло передних дверей, сломана антенна. Данные повреждения можно устранить только при помощи ремонтно - восстановительных работ, стоимость которых составляет 5700 рублей. Также осмотром установлено, что для восстановления установленных повреждений необходимо приобрести антенну на «Hyundai Accent» стоимостью 4500 рублей, стекло боковое L Акцент стоимостью 3200 рублей, и стекло боковое R Акцент стоимостью 3400 рублей. Таким образом, был осуществлен расчет общей стоимости в размере 46 800 рублей. После осмотра им была выдана справка ориентировочной стоимости ремонтно - восстановительных работ автомобиля включая расходные материалы (том 1 л.д.96-97).

С согласия подсудимого и его защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО24 данные им в ходе дознания в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что 21.12.2018 года около 11 часов он находился в 

<

...> когда был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение СПП № 1 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>», для проведения личного досмотра гражданина, который в его присутствии и присутствии второго понятого представился как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> В помещении СПП № 1 ОМВД России по Тихорецкому району, перед началом личного досмотра, ФИО1 сотрудниками полиции, в его присутствии и присутствии второго понятого, было предложено выдать незаконно хранящиеся: оружие, боеприпасы, наркотики и другие предметы и вещи, добытые преступным путем. На что ФИО1, не имея реальной возможности распорядиться иначе имеющимся у него веществом, пояснил, что во внутреннем кармане крутки, надетой на нем, имеется полимерный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения - марихуана. После этого, в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра, во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения - марихуана. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство конопля, которое он сорвал в ноябре 2018 года в зарослях камыша в конце улицы Свердлова станицы Новорождественской, чтобы впоследствии употребить самому путем выкуривания. Затем спрятал сорванные листья конопли в полимерном пакете в зарослях камыша, там же, где и сорвал. 21.12.2018 года около 10 часов 30 минут он забрал данный пакет с коноплей, поместил во внутренний карман надетой на нем куртки и хранил при себе. Находясь около дома № 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения был помещен во второй полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, после чего полимерный пакет был изъят. Также в его присутствии и в присутствии второго понятого у ФИО1 сотрудниками полиции были изъяты смывы с обеих рук ФИО1 с помощью салфеток, которые были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, ФИО1, сотрудника полиции, бирки опечатаны оттисками печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, и изъяты (том 1 л.д.98-100).

Аналогичное установлено из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний, данных в ходе дознания свидетелем ФИО25., принимавшего участие в качестве второго понятого 21.12.2018 года при проведении личного досмотра ФИО1 и изъятии у него наркотического средства растительного происхождения. Из показаний свидетеля ФИО26 также следует, что в его присутствии во внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находится вещество растительного происхождения - марихуана. В его присутствии и присутствии второго понятого, полимерный пакет с веществом растительного происхождения был упакован и изъят (том 1 л.д.102-104).

Кроме того, вина подсудимого в инкриминируемом деянии объективно подтверждается следующими собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 21.12.2018 года в 10 часов 30 минут была осмотрена территория, прилегающая к дому №

<

адрес>, где припаркован автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, на котором в ходе осмотра обнаружены повреждения в виде разбитых правого и левого бокового стекла передних дверей, вмятины металла на правом заднем крыле, сломанной антенны, установленной на заднем левом крыле, царапин краски на крышке бензобака, в горловине бензобака находилась сухая трава (том 1 л.д.14-18);

- протоколом выемки от 11.01.2019 года, согласно которого 11.01.2019 года в 15 часов 45 минут на основании постановления о производстве выемки от 11.01.2019 года, на территории, прилегающей к ОМВД России по Тихорецкому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшего ФИО27 был изъят автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, который был поврежден 21.12.2018 года ФИО1 (том 1 л.д.124-125);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2019 года, согласно которого на территории, прилегающей к ОМВД России по Тихорецкому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> с участием специалиста ФИО30. был осмотрен автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, изъятый в ходе выемки 11.01.2019 года у потерпевшего ФИО28., который был поврежден 21.12.2018 года ФИО1 (том 1 л.д.131-132);

- протоколом выемки от 11.01.2019 года, согласно которого 11.01.2019 года в 17 часов 00 минут на основании постановления о производстве выемки от 11.01.2019 года, в кабинете № 307 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> у потерпевшего ФИО29 были изъяты документы на автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион (том 1 л.д.143-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2019 года, согласно которого в кабинете № 307 ОМВД России по Тихорецкому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> были осмотрены документы на автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион, изъятые в ходе выемки 11.01.2019 года у ФИО31 (том 1 л.д.149-150);

- справкой о стоимости ремонтно-восстановительных работ, предоставленной ИП ФИО32, согласно которой стоимость восстановительных работ повреждений на автомобиле «Hyundai Accent» государственный знак № регион, составляет 5700 рублей (том 1 л.д. 37);

- товарным чеком, предоставленным ИП ФИО33., согласно которого стоимость запасных частей для устранения повреждений на автомобиле «Hyundai Accent» государственный знак № регион, составляет 11100 рублей (том 1 л.д.36);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2018 года, согласно которого был проведен осмотр места происшествия с участием подозреваемого ФИО1 В ходе проведенного осмотра был осмотрен участок, где произрастает сорная растительность, расположенный в конце улицы 

<

адрес>, согласно общепринятых спутниковых координат 45 градусов 51 минута 08 секунд северной широты и 39 градусов 57 минут 54 секунды восточной долготы, где ФИО1 в ноябре 2018 года обнаружил один дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья и верхушки. В ходе проведенного осмотра места происшествия каких - либо дикорастущих растений конопли обнаружено не было, ничего не изымалось (том 1 л.д.76-78);

- протоколом осмотра документов от 12.01.2019 года, согласно которого в кабинете № 307 ОД ОМВД России по Тихорецкому району были осмотрены документы административного производства № 6908 от 21.12.2018 года: рапорт; рапорт; протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящемся при физическом лице от 21.12.2018 года согласно которого 21.12.2018 года гр. ФИО1 доставлен в помещение СПП № 1 ОМВД России по Тихорецкому району для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 21.12.2018 года, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли; протокол взятия проб и образцов от 21.12.2018 года, согласно которого у ФИО1 изъяты образцы смывов с правой и левой руки; объяснение ФИО34 ФИО35 ФИО1; определение о возбуждении административного производства и проведении административного расследования № 6908 от 21.12.2018 года; постановление о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств, согласно которого к материалам административного производства № 6908 от 21.12.2018 года приобщается в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с наркотическим средством, изъятый у ФИО1, а также смывы с правой и левой руки ФИО1; определение о назначении химической экспертизы; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1706 от 31.12.2018 года; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № 1706 от 31.12.2018 года; определение о назначении химической экспертизы; протокол ознакомления ФИО1 с определением о назначении экспертизы; заключение эксперта № 1707 от 31.12.2018 года; протокол ознакомления ФИО1 с заключением эксперта № 1707 от 31.12.2018 г.; постановление о прекращении производства по делу об административном производстве № 100 от 31.12.2018 года, выполненного на бланке формата А-4, согласно которого прекращается административное производство в отношении ФИО1, так как в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ (том 1 л.д.158-159);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2019 года, согласно которого в кабинете № 307 ОМВД России по Тихорецкому району был осмотрен полимерный пакет, в котором находится полимерный пакет с марихуаной, изъятой у гр. ФИО1 в ходе личного досмотра 21.12.2018 года и полимерный пакет со смывами с рук ФИО1 (том 1 л.д.178-179);

- заключением судебной химической экспертизы № 65 от 22.01.2019 года, согласно которого представленная на исследование растительная масса зеленого цвета в полимерном пакете, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса марихуаны составила 30,80 грамм (том 1 л.д.190-191);

- заключением судебной химической экспертизы № 66 от 22.01.2019 года, согласно которого на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1, согласно заключения эксперта № 1707 от 31.12.2018 года (с учетом израсходованного при экспертизе), следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля не обнаружены (том 1 л.д. 185-186);

- документами административного производства № 6908 от 21.12.2018 года (том 1 л.д.47-72).

При таких обстоятельствах виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку он незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел наркотикосодержащие части растения дикорастущей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуану) в количестве 30,80 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации как умышленное повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, поскольку ФИО1, имея умысел, направленный на умышленное повреждение чужого имущества, с причинением значительного ущерба, 20 декабря 2018 года повредил автомобиль «Hyundai Accent» государственный номер № регион, принадлежащий ФИО36., причинив последнему значительный материальный ущерб на сумму 16800 рублей.

ФИО1 на учете у врача психиатра не зарегистрирован, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом употребление наркотиков (марихуана) с вредными последствиями.

<

данные изъяты>

Таким образом, суд делает вывод о вменяемости ФИО1, поскольку сомнений в его психической неполноценности не имеется, в судебном заседании он занимал активную позицию по своей защите, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленные преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется посредственно, ограниченно годен к военной службе, военную службу не проходил по состоянию здоровья, не работает.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации относит – наличие малолетнего ребенка; в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по эпизоду от 20.12.2018 года – явку с повинной; в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – возмещение материального ущерба потерпевшему; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование установлению истины по делу, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, не женатого, имеющего малолетнего ребенка.

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления. 

Принимая во внимание тяжесть совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимого станет возможным без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, подсудимый не относится к числу лиц, в отношении которых в силу части 5 статьи 50 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде исправительных работ не назначается, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием из заработной платы 15% ежемесячно в доход государства; признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы 15% ежемесячно в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 167, частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием из заработной платы 15% ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство марихуану массой 30,46 грамм, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Тихорецкому району, – уничтожить; автомобиль «Hyundai Accent» государственный знак № регион и документы не него, переданные на хранение потерпевшему ФИО37 обратить в его пользование. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: